



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
E ASSISTÊNCIA SOCIAL



TERMO DE REFERÊNCIA

Município de Tramandaí

Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social

Necessidade da Administração: **aquisição de materiais de artesanato (volume IV)**

1. DEFINIÇÃO DO OBJETO

O presente termo tem por objeto a **aquisição de materiais de artesanato (volume IV)**, destinados às oficinas que serão realizadas pela Secretaria de Desenvolvimento e Assistência Social.

Os objetos da aquisição pretendida possuem as seguintes especificações:

Item	Quant	Un.	Descrição	Val. Unit.	Val. Total
01	100	Rolo	Papel crepom simples 48 cm x 2 metros / cor azul	R\$ 1,82	R\$ 182,00
02	100	Rolo	Papel crepom simples 48 cm x 2 metros / cor amarelo	R\$ 1,82	R\$ 182,00
03	100	Rolo	Papel crepom simples 48 cm x 2 metros / cor verde	R\$ 1,82	R\$ 182,00
04	100	Rolo	Papel crepom simples 48 cm x 2 metros / cor vermelho	R\$ 1,82	R\$ 182,00
05	100	Rolo	Papel crepom simples 48 cm x 2 metros / cor branco	R\$ 1,82	R\$ 182,00
06	100	Rolo	Papel crepom simples 48 cm x 2 metros / cor preto	R\$ 1,82	R\$ 182,00
07	100	Rolo	Papel crepom simples 48 cm x 2 metros / cor laranja	R\$ 1,82	R\$ 182,00
08	100	Rolo	Papel crepom simples 48 cm x 2 metros / cor rosa	R\$ 1,82	R\$ 182,00
09	100	Rolo	Papel crepom simples 48 cm x 2 metros / cor marrom	R\$ 1,82	R\$ 182,00
10	100	Rolo	Papel crepom simples 48 cm x 2 metros / cor lilás	R\$ 1,82	R\$ 182,00
11	40	Unid.	Papel cartolina 50 cm x 66 com / cor verde	R\$ 1,08	R\$ 43,20
12	40	Unid.	Papel cartolina 50 cm x 66 com / cor amarela	R\$ 1,08	R\$ 43,20
13	40	Unid.	Papel cartolina 50 cm x 66 com / cor azul	R\$ 1,08	R\$ 43,20
14	15	Bloco	Papel aquarela branco / 300gr / A4	R\$ 50,24	R\$ 753,60
15	30	pacote	Lantejoulas holográficas 6 mm / 500 unidades / vermelha	R\$ 3,43	R\$ 102,90
16	30	pacote	Lantejoulas holográficas 6 mm / 1000 unidades / verde	R\$ 3,43	R\$ 102,90
17	30	pacote	Lantejoulas holográficas 6 mm / 1000 unidades / azul	R\$ 3,43	R\$ 102,90
18	30	pacote	Lantejoulas holográficas 6 mm / 1000 unidades / branca	R\$ 3,43	R\$ 102,90
19	30	pacote	Lantejoulas holográficas 6 mm / 1000 unidades / laranja	R\$ 3,43	R\$ 102,90
20	30	pacote	Lantejoulas holográficas 6 mm / 1000 unidades / amarela	R\$ 3,43	R\$ 102,90
21	30	pacote	Lantejoulas holográficas 6 mm / 1000 unidades / rosa clara	R\$ 3,43	R\$ 102,90
22	30	pacote	Lantejoulas holográficas 6 mm / 1000 unidades / rosa pink	R\$ 3,43	R\$ 102,90
23	30	pacote	Lantejoulas holográficas 6 mm / 1000 unidades / preta	R\$ 3,43	R\$ 102,90
24	30	Pct	Miçanga bola lisa leitosa 6 mm / 500 unidades / cor amarela	R\$ 8,61	R\$ 258,30
25	30	Pct	Miçanga bola lisa leitosa 6 mm / 500 unidades / cor rosa clara	R\$ 8,61	R\$ 258,30
26	30	Pct	Miçanga bola lisa leitosa 6 mm / 500 unidades / cor rosa pink	R\$ 8,61	R\$ 258,30
27	30	Pct	Miçanga bola lisa leitosa 6 mm / 500 unidades / cor verde claro	R\$ 8,61	R\$ 258,30
28	30	Pct	Miçanga bola lisa leitosa 6 mm / 500 unidades / cor branca	R\$ 8,61	R\$ 258,30
29	30	Pct	Miçanga bola lisa leitosa 6 mm / 500 unidades / cor laranja	R\$ 8,61	R\$ 258,30

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
E ASSISTÊNCIA SOCIAL

30	30	Pct	Miçanga bola lisa leitosa 6 mm / 500 unidades / cor azul escuro	R\$ 8,61	R\$ 258,30
31	30	Pct	Miçanga bola lisa leitosa 6 mm / 500 unidades / cor verde escuro	R\$ 8,61	R\$ 258,30
32	30	Pct	Miçanga bola lisa leitosa 6 mm / 500 unidades / cor preta	R\$ 8,61	R\$ 258,30
33	30	Pct	Miçanga bola lisa leitosa 6 mm / 500 unidades / cor azul claro	R\$ 8,61	R\$ 258,30
34	30	Pct	Miçanga sortidas e coloridas para pulseiras / Pacote com 500 gramas	R\$ 23,38	R\$ 701,40
35	50	Pct	Miçanga letra colorida irizada 7 mm / Pacote com 100 gramas	R\$ 18,32	R\$ 916,00
36	30	Pct	Miçanga canutilho em vidro / 11 mm / coloridos / pacote com 500 gramas	R\$ 25,30	R\$ 759,00
37	30	Pct	Miçanga flor de borracha – pvc – 10 mm/ coloridas para pulseiras / 500gr	R\$ 30,07	R\$ 902,10
38	20	Rolo	Fio de silicone transparente com stretch / de 6 a 8 mm/ 100 metros	R\$ 16,12	R\$ 322,40
39	50	frasco	Primer para metal, pet e vidros / 100 ml	R\$ 11,59	R\$ 579,50
40	20	Rolo	Passa fita poliéster / algodão / 2,3 cm / 10 metros / cor branca	R\$ 21,00	R\$ 420,00
41	20	Rolo	Passa fita poliéster / algodão / 2,3 cm / 10 metros / cor amarela	R\$ 21,00	R\$ 420,00
42	20	Rolo	Passa fita poliéster / algodão / 2,3 cm / 10 metros / cor verde bebê	R\$ 21,00	R\$ 420,00
43	20	Rolo	Passa fita poliéster / algodão / 2,3 cm / 10 metros / cor azul bebê	R\$ 21,00	R\$ 420,00
44	20	Rolo	Passa fita poliéster / algodão / 2,3 cm / 10 metros / cor bege	R\$ 21,00	R\$ 420,00
45	20	Rolo	Passa fita poliéster / algodão / 2,3 cm / 10 metros / cor vermelho	R\$ 21,00	R\$ 420,00
46	20	Rolo	Passa fita poliéster/ algodão / 2,3 cm / 10 metros / cor laranja	R\$ 21,00	R\$ 420,00
47	20	Rolo	Passa fita poliéster/ algodão / 2,3 cm / 10 metros / cor rosa claro	R\$ 21,00	R\$ 420,00
48	20	Rolo	Passa fita poliéster/ algodão / 2,3 cm / 10 metros / cor rosa pink	R\$ 21,00	R\$ 420,00
49	30	Caixa	Cola glitter 23 gr. cada / 6 unidades / colorida	R\$ 6,04	R\$ 181,20
50	20	Unid.	Cola pano / 250 gr	R\$ 18,51	R\$ 370,20
51	30	Pct	Agulha de mão/ costura / nº 7 / 20 unidades / aço niquelado	R\$ 13,58	R\$ 407,40
52	30	Pct	Massa para biscuit / natura / 1 kg	R\$ 27,43	R\$ 822,90
53	30	Kit	Ferramentas para biscuit / 16 estecas	R\$ 18,84	R\$ 565,20
54	30	Unid.	Rolo para massa de biscuit / 13 cm	R\$ 20,62	R\$ 618,60
55	20	Unid.	Molde para biscuit / silicone / flores	R\$ 18,89	R\$ 377,80
56	20	Unid.	Molde para biscuit / silicone/ folhas	R\$ 18,89	R\$ 377,80
57	20	Unid.	Molde para biscuit / silicone / borboletas	R\$ 18,89	R\$ 377,80
58	30	Unid.	Rolo texturizado para biscuit / Plástico / texturas variadas	R\$ 27,63	R\$ 828,90
59	20	Metro	Manta fibra siliconada/ 1.40 larg. / 60 gramas	R\$ 11,00	R\$ 220,00
60	20	Pct	Rococo / flor rosa com folha verde / cetim / 1,5 cm / 100 unidades / predominantes cores claras	R\$ 32,88	R\$ 657,60
61	20	Pct	Rococo / flor rosa com folha verde / cetim / 1,5 cm / 100 unidades / predominante colorido	R\$ 32,88	R\$ 657,60
62	20	pct	Rococo / flor rosa com folha verde / cetim / 1,5 cm / 100 unidades / predominante rosa e vermelho	R\$ 32,88	R\$ 657,60

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
E ASSISTÊNCIA SOCIAL

63	20	pct	Rococo / ramo de florzinha / cetim / 15 mm x 20 mm / 100 unidades / predominantes cores claras	R\$ 32,88	R\$ 657,60
				Val. Tot.	R\$ 21.950,90

O prazo de validade da ata de registro de preços, será de 01 (um) ano, prorrogável por igual período, nos termos do art. 84 da Lei nº 14.133/2021, desde que comprovada a vantajosidade à administração municipal, quando de sua prorrogação. A quantidade do item também poderá ser renovada.

2. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

A contratação é fundamentada visando a criação de oficinas de artesanato que serão desenvolvidas no CRAS e Centro de Convivência do Idoso. Essas atividades permitem a inclusão social, o fortalecimento da convivência em grupo e o desenvolvimento da autonomia dos participantes, além de promover a expressão criativa, redução da ansiedade e melhora do bem-estar emocional.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A solução proposta é a **aquisição de materiais de artesanato** através do processo licitatório, tendo em vista a necessidade dos itens especificados no ITEM “1” para a realização de oficinas de artesanato.

As hipóteses de rescisão contratual e de sanções obedecerão aos critérios determinados na Lei 14.133/2021, no Título II – Dos Contratos Administrativos, Capítulo VIII – Das Hipóteses de Extinção dos Contratos, bem como do Capítulo IV, Capítulo I – Das Infrações e Sanções Administrativas, respectivamente, no que couber, assegurados o contraditório e a ampla defesa.

Para fornecimento/prestação de serviços pretendidos os eventuais interessados deverão comprovar que atuam em ramo de atividade compatível com o objeto da licitação, bem como apresentar os documentos a título de habilitação, nos termos do art. 62 da Lei Federal nº 14.133/2021.

4. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

O modelo de execução está previsto nos itens “03 – Descrição da solução como um todo” e “01 – Definição do objeto”.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
E ASSISTÊNCIA SOCIAL**

A entrega deverá ser realizada no almoxarifado central da Prefeitura, localizado na rua Ernesto Nunes Bandeira, nº 920, das 13h às 17h de segunda a quinta-feira. O prazo de entrega deverá ser de 15 dias, a contar do envio da nota de empenho, que será feito por e-mail para o endereço eletrônico que a empresa informar no contrato.

5.MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

A gestão e a fiscalização do objeto contratado serão realizadas conforme o disposto no Decreto Municipal nº **5157/2023**, que “Regulamenta as funções do agente de contratação, da equipe de apoio e da comissão de contratação, suas atribuições e funcionamento, a fiscalização e a gestão dos contratos, e a atuação da assessoria jurídica e do controle interno no âmbito do Município de Tramandaí, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021”.

O fiscal e gestor da ata será a servidora Elisiane Correa da Silva e Thomás Fanti dos Santos, respectivamente.

6. CRITÉRIOS DE PAGAMENTO

O pagamento será efetuado conforme condições a serem estabelecidas pela Secretaria Municipal da Fazenda.

7.FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO

Conforme disposto no item 4, o futuro contratado será selecionado mediante processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, sistema de registro de preços, nos termos do art. 6º, incisos XLI e XLV, 17º, § 2º, 34º, 82º a 86º, todos da Lei Federal nº 14.133/2021.

8. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

A estimativa para a atual **aquisição de materiais de artesanato** para a Secretaria de Desenvolvimento e Assistência Social é de **R\$ 21.950,90** (vinte e um mil, novecentos e cinquenta reais e noventa centavos), conforme especificações dos itens constantes no Termo de Referência e valores médios anexos a este processo licitatório.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
E ASSISTÊNCIA SOCIAL

Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado correspondente, conforme disposição dos orçamentos anexados a este processo licitatório.

9. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

O dispêndio financeiro decorrente da contratação ora pretendida decorrerá da dotação orçamentária:

12 – Secretaria Municipal de Assistência Social

120108.122.0129.2427 MANUT. DA SECRET. DE DESENV E ASS	
3339030000000 MATERIAL DE CONSUMO.....	6915
120108.244.0131.2425 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA	
3339030000000 MATERIAL DE CONSUMO.....	6978
3339030000000 MATERIAL DE CONSUMO.....	6981
120108.242.0131.2166 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL	
3339030000000 MATERIAL DE CONSUMO.....	6958
3339030000000 MATERIAL DE CONSUMO.....	6392
120108.244.0131.1260 PRIM. INFANCIA MELHOR/CRIANÇA FELIZ	
3339030000000 MATERIAL DE CONSUMO.....	6947
3339030000000 MATERIAL DE CONSUMO.....	6953
120108.244.0131.1037 IGDSUAS-M	
3339030000000 MATERIAL DE CONSUMO.....	5017
120108.244.0131.2237 IGD/PBF/SUAS	
3339030000000 MATERIAL DE CONSUMO.....	5071
120108.244.0131.2423 PROGRAMAS SOCIAIS	
3339030000000 MATERIAL DE CONSUMO.....	6974

Tramandaí, 25 de setembro de 2025.


Aline Lumertz Iaronka da Silva

Secretária Mun. de Desenvolvimento e Assistência Social